ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Denisa Stiborová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Denisa Stiborová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

ZÁVISLOSTI VŠEDNÍCH DNÍ OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ

JEDNOTLIVCE A SPOLEČNOSTI

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Čagánková, Dis.

PLZEŇ 2016

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (k vyzvednutí na sekretariátu

katedry).Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 26. července 2016.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Vyjadřuji poděkování vedoucí práce Mgr. Elišce Čagánkové, Dis. za cenné rady, trpělivost a

vřelý přístup při tvorbě bakalářské práce. Dále děkuji respondentům, kteří mi umožnili

výzkum pomocí rozhovoru.

Anotace

Příjmení a jméno: Stiborová Denisa

Katedra: Ošetřovatelství

Název práce: Závislosti všedních dní ovlivňující zdraví jednotlivce a společnosti

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Čagánková, Dis.

Počet stran – číslované: 39

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 9

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 15

Klíčová slova: Závislost – alkoholismus – nikotinismus – závislost na počítači – závislost na

mobilním telefonu - veřejnost

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou legálních závislostí ovlivňujících

zdraví jednotlivce a společnosti, kdy za legální závislosti je považován alkoholismus,

nikotinismus, závislost na počítači a mobilním telefonu.

Teoretická část shrnuje všeobecné poznatky o závislosti a každou již ze zmíněných

závislostí popisuje spolu s vlivem na lidský organismus.

Praktická část pracuje s analýzou kódování na podkladě rozhovorů s účastníky

výzkumu. Hlavním cílem této práce bylo zmapovat pohled dvou generací na problematiku

týkající se legálních závislostí – alkoholismus, nikotinismus, závislost na počítači a mobilním

telefonu. Výstupem z mé bakalářské práce je informační leták, který nabízí kontakty lidem,

kteří potřebují pomoci se závislostí. Je určen pro širokou veřejnost.
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Summary:

The bachelor´s thesis is a study that focused on the legal addictions that influence the

health of the individual and the society when the legal addictions include the alcoholism,

smoking, computer addiction and the mobile phone addiction.

The theoretical part summarizes the knowledges about the addiction and describes the

effects on our body.

Practical part works with the analysis of the coding on the base of the interviews with the

participants of the research. The main task of this bachelor thesis was to find out the view of

two generations on the legal addictions – alcoholism, smoking, computer addiction and

mobile phone addiction. The output of this bachelor´s thesis is the leaflet with information

where you can find the help if you have problems with addictions.
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Závislosti všedních dní ovlivňující zdraví jednotlivce a společnosti se staly námětem pro

tvorbu mé bakalářské práce. Závislost je klasifikována jako nemoc a každý den, ať už si to

uvědomujeme nebo ne, jsme vystaveni velkému riziku, že závislosti propadneme, neboť

většina z nás balancuje na tenké hranici mezi zdravým a škodlivým.

Toto téma je velmi aktuální, neustále se s ním dostáváme do kontaktu ať už skrze média nebo

společnost. To je i jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla zabývat se právě jím. Nejen, že je

aktuální, ale je i zajímavé, každý den přicházíme do kontaktu s lidmi, kteří zmíněním

legálním závislostem holdují, až už si svou diagnózu uvědomují, či nikoli. Proto jsem se

v následující práci pokusila veřejnosti přiblížit danou problematiku.

V první kapitole se seznámíme nejen s pojmem závislost, přiblížíme si i proces vzniku

a kritéria pro stanovení této diagnózy. Druhá kapitola se věnuje závislosti týkající se alkoholu.

Je důležité mít představu o tom, jak nám legální droga, kterou užíváme dobrovolně, dokáže

změnit nejen naše tělo, ale i mysl. Další povolenou drogou jsou cigarety, závislost na nich

vzniká v důsledku uvolňování nikotinu, který ovlivňuje vyplavování hormonů v našem těle.

Nikotinismus je tématem třetí kapitoly, spolu s jeho vlivem na naše zdraví. Počítače a mobilní

telefony jako předmět závislosti jsou uvedené v kapitole čtyři a pět.

Cílem této práce je nastínit zmíněné závislosti všedních dní, které ohrožují naše zdraví a zjistit

jaký je pohled dvou generací tuto problematiku týkajících se legálních závislostí.
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1 ZÁVISLOST

V první kapitole si definujeme závislost podle Mezinárodní klasifikace nemocí a také podle

Světové zdravotnické organizace a zaměříme se na znaky, které se u závislostí objevují.

Definice závislosti

Definice závislosti dle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí: „Syndrom závislosti: Je to

skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů,v nichž užívání nějaké látky

nebo třídy látek má u daného jednice mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi

cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná,

někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky

předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede

k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost

nevyskytuje“ (Nešpor, K., Návykové…,2011, s. 10).

Další definice závislosti dle Celosvětové zdravotnické organizace. (vlastní překlad, 16)

Podle světové zdravotnické organizace pojem závislost zahrnuje psychický i fyzický vztah,

který je charakterizovaný změnami chování a následnými reakcemi, které nás nutí brát drogu

opakovaně. Důvodem proč drogu opakovaně užíváme, jsou její psychické účinky na náš

organismus a také proto, abychom zabránily stavům, které vznikají při nepřítomnosti látky

v těle.

1.1 Znaky závislosti

V této podkapitole si upřesníme znaky závislosti a uvedené jevy si teoreticky přiblížíme.

O závislosti mluvíme, jestliže během roku se objeví, alespoň tři, ze šesti znaků uvedených

níže. (1, 12, 17)

 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku

Člověk touží po objektu své závislosti, dochází ke zhoršení kognitivních funkcí. Snižuje

se i schopnost učinit správné rozhodnutí. V některých případech má bažení i pozitivní

vliv na dotyčného, je schopen tento popud rozeznat a vyhnout se tak nebezpečné situaci.

(1,17)

13

 Zhoršené sebeovládání

Jev, který jednoznačně ovlivňuje chování jedince. Zhoršené sebeovládání je paralelní

s prvním znakem, tedy silnou touhou po dané látce. Dochází k vzájemnému prolínání

těchto dvou jevů, ale zároveň je možné i protichůdné ovlivňování, kdy při nutkavém

pocitu užít látku máme zachované sebeovládání, nebo naopak. (1)

 Somatický odvykací stav

Také zvaný jako syndrom z vysazení nebo abstinenční syndrom, je stav, kdy tělo reaguje

na nedostatek patologické látky, která byla tělu delší dobu dodávána. (1, 17, 18)

 Růst tolerance

Míra snášenlivosti k dané látce se manifestuje tím, že pro vyvolání stejného účinku je

nutné tělu dodat vyšší dávku. Nebo že shodné množství látky má nižší účinek. Důvodem

mohou být změny v centrální nervové soustavě, nebo že se metabolismus látky

v organismu zrychlil. (1, 17, 18)

 Zanedbávání jiných potěšení/zájmů

Závislý jedinec postupně mění a opouští své zájmy, protože jeho hlavním cílem se stává

psychoaktivní látka. Musí shánět peníze, samotnou látku, užívat látku a vstřebávat její

účinky. (1, 17, 18)

 Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků.


[…]


Sešla jsem se čtyřmi různými lidmi z mého okolí, jediným kritériem bylo věkové rozmezí

respondentů, které bylo stanoveno na jednu generaci.

Mým cílem bylo zjistit, jaký je pohled dvou generací na problematiku týkajících se závislostí

rozebíraných v této práci. K analýze a interpretaci výsledků jsem použila otevřené a axiální

kódování. Na problematiku závislostí nahlížejí všichni podobným způsobem, jediným

rozdílem je vnímání moderní technologie – mobilní telefony/počítače. Starší generace se
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naučila používat tyto přístroje ve svůj prospěch, ale není jimi tak ovlivněna, jako ta mladší,

která je s ní v kontaktu od útlého věku.

Výstupem mé bakalářské práce je informační leták, jehož cílem je poskytnout radu, kam se

obrátit v případě, že někdo z našeho okolí, nebo i my sami potřebujeme pomoc. Leták lze

umístit do čekáren ordinací praktických lékařů, na veřejná místa nebo lze zveřejnit i na

webové stránky, aby byl pro veřejnost co nejlépe dostupný.
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Příloha č. 1 INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma: Závislosti všedních dní ovlivňující

zdraví jednotlivce a společnosti.

Student: Denisa Stiborová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: denistiborova@email.cz

Vedoucí BP: Mgr. Eliška Čagánková, Dis.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: cagankov@kos.zcu.cz

Cíl studie:

Cílem studie je zjistit, jaký je pohled dvou generací na téma závislosti všedních dní –

alkoholismus, kouření, počítače a mobilní telefony.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána.

Nemusíte odpovídat otázky, pokud nebudete sám/sama chtít a můžete také kdykoliv odstoupit

od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit, a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:........................

Podpis studenta:..................................................................Datum:.......................

Příloha č. 2

Otázky – rozhovor

1. Patří podle Vás závislost do klasifikace nemocí – tedy je to nemoc?

2. Jak podle Vás závislost vypadá, jak se projevuje?

3. Dokážete vyjmenovat některé typy závislostí? Prosím vyjmenujte. Jak vnímáte

závislost?

4. Myslíte si, že je v dnešním světě více závislostí/závislých než dříve?

5. Jsou podle Vás závislosti dostupnější a proč?

6. Uvědomuje si podle Vás společnost, že alkohol a kouření jsou legální závislosti?

7. Myslíte si, že věk ovlivňuje závislosti?

8. Myslíte si, že vy sami jste závislí?

9. Znáte někoho, kdo je závislý?

10. Jak vnímáte alkohol v souvislosti se závislostmi?

11. Co si myslíte o kouření vzhledem k závislostem?

12. Jaký je Váš názor na mobilní telefony/PC ve vztahu k závislostem?

13. Vnímáte vliv zmíněných technologií na Vaší osobu?

14. V kolika letech jste poprvé přibližně zkusili alkohol/cigaretu?

Okruhy

Závislost všeobecně – co to je, projevy, druhy závislostí

Výskyt závislostí, dostupnost závislostí, společnost a závislosti

Respondenti a závislosti

Příloha č. 3

Jste závislí? Potřebujete pomoc?

Závislost je „silná, přemáhající, nutkavá touha brát psychoaktivní látku, alkohol

nebo tabák; trvalé potíže v kontrole užívání a množství látky; platí též pro

patologické hráčství či závislost na jiné osobě.“
1
Existuje celá řada definicí

závislostí, podstatou je nepřekonatelná touha získat objekt našeho zájmu, každý

si pod tím může představit vlastní objekt.

Znaky závislosti

 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku – „prostě to potřebuju“

 Zhoršené sebeovládání – „musím to mít“

 Somatický odvykací stav – „nedostává se mi, jsem nesvůj“

 Růst tolerance – „ potřebuji stále víc a víc“

 Zanedbávání jiných potěšení/zájmů – „nic jiného mě nezajímá“

 Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků. –

„ nezajímá mě moje zdraví“

Kam se obrátit?

Na svého praktického lékaře

Na nejbližší nemocnice ve svém okolí

Na specializovaná centra

o Psychiatrická léčebna Bohnice 284 016 111

o Centrum krizové intervence 284 016 666 – nepřetržitý provoz

o Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 370 739 131

o Psychiatrická léčebna Dobřany 377 831 111

o Psychiatrická klinika Havlíčkův Brod 569 478 111

o Psychiatrická klinika Plzeň 377 813 111

Pokud Vás závislost pohltí a nevíte kudy kam, kdykoli můžete zavolat 155.

1 HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Velký psychologický slovník. Praha: Portál, 2010. 576 s. . ISBN 978-80-7367-686-5.