## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Denisa Stiborová
Název práce: Závislosti všedních dní ovlivňující zdraví jednotlivce a společnosti
Oponent práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet stran: 40
Počet stran teoretické části: 16
Počet stran empirické části: 24
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 22
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO <u>ČÁSTEČNĚ</u> ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 57% (57% shoda s Markou 'praví' AR 2011/16)

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> 48 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 -
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 1
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 5
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>0</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>58</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Text bakalářské práce je psán v mnoha ohledech velmi laicky a tomu odpovídá i povrchnost a nekomplexnost jednotlivých informací či celků textu. Některé názvy kapitol nejsou voleny vhodně, např.: „Opilost a promile v krvi“, „Závislost na počítačích“ – vhodnější by bylo např. na informačních technologiích, kde lze zohlednit více aspektů, vč. mobilních telefonů, které jsou z dnes z hlediska závislostí v mnoha ohledech aktuálnější a jsou zmíněny pouze na cca 1/2 stránky v samostatné hlavní kapitole. Předkládané informace v teoretické části práce, jejich zpracovanost, odbornost a rozsah odpovídá spíše průměrné seminární práci. V praktické části práce je v rámci nevhodně zvoleného kvalitativního výzkumu řešeno téma závislostí, kdy výstupem má být pohled 2 generací na danou oblast. Bohužel vzhledem k malému vzorku respondentů nelze zajistit validitu výsledků, možnost jejich aplikace na širší skupinu a bohužel ani jakýkoli praktický přínos pro obor či společnost. Uvedené výsledky nejsou bohužel ani ničím překvapující, zajímavé či podnětné k dalšímu šetření. Ač lze z práce vycítit určitý potenciál autorky k dobrému zpracování bakalářské práce, vzhledem k uvedenému tématu a neadekvátnímu způsobu jeho zpracování, tohoto nemohlo být dosaženo. Za velmi primitivní a nedostačující považuji i výstup práce, kterým je jakýsi leták, který je zpracován celkem nedbale a jehož praktické využití není v práci dostatečně popsáno. Za velmi nevhodnou formulaci považuji i jeho poslední konstatování, „Pokud Vás závislost pohltila a nevíte kudy kam, kdykoli můžete zavolat 155“. Linka 155, jak každý zdravotník ví, je určena pro pomoc lidem v akutním ohrožení života!

### Otázky:

- 1) Na podkladě čeho byly definovány uvedené závislosti, které jsou v práci zmiňovány? Proč nebyly vybrány jiné?
- 2) Na podkladě jakých dat či výsledků bakalářské práce byl zpracován leták s názvem „Jste závislí? Potřebujete pomoc?“ a komu je určen?

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou <u>Nedoporučuji</u>
------------ -------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): nevyhověla

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 27. 7. 2016

Podpis: